
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2023-2024  PER GLI ALUNNI 

RESIDENTI/DOMICILIATI NELLE BORGATE, NEL CAMPO NOMADI  E PER GLI ALUNNI DIVERSAMENTE 

ISCRITTI ALLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO   PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO. 
 

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: SCOLASTICO-AMMINISTRATIVO 

Responsabile del Procedimento: Maria Pia Fabrizio 

Estensore: Maria Pia Fabrizio 

 

Procedura numero: 2164  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 510 del 28 luglio 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1901 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2023-2024  PER 

GLI ALUNNI RESIDENTI/DOMICILIATI NELLE BORGATE, NEL CAMPO 

NOMADI  E PER GLI ALUNNI DIVERSAMENTE ISCRITTI ALLE SCUOLE 

SECONDARIE DI II GRADO   PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

_____________________________________________________________________ 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza dei Decreti 

Commissariali n. 27 del 29/12/2022, n. 29 del 30/12/2022 e n. 11 del 25/05/2023 con cui la 

Commissione Straordinaria ha attribuito l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Area 4 - Servizi 

alla Persona -  ed ha definito l’attribuzione degli incarichi ai Dirigenti di Area del Comune di Foggia 

con la riorganizzazione dell’assetto amministrativo; 

Richiamate: 

 la Deliberazione  n. 5 del 16/09/2021, con la quale la Commissione Straordinaria, con i Poteri 

della Giunta Comunale, ha approvato l’Atto di indirizzo per la successiva adozione degli atti 

gestionali, da parte del Dirigente della Pubblica Istruzione, per l’attuazione del servizio di 

trasporto scolastico, per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, tramite 

sottoscrizione di contratto di servizio tra il Comune di Foggia e la Società Partecipata “ATAF 

S.p.A.”; 

 la Determina Dirigenziale n.1786 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato  lo schema di 

contratto dell’Amministrazione Comunale con l’azienda “A.T.A.F. S.p.A.”, quale società 

partecipata del Comune di Foggia, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli 

alunni domiciliati nelle Borgate, Campo Nomadi  e degli alunni diversamente abili, 

frequentanti le scuole dislocate sul Territorio del Comune di Foggia per gli anni scolastici 

2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024; 

 

Premesso che il Comune di Foggia, per l’anno scolastico 2023/2024 organizza il servizio di trasporto 

scolastico, per gli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola 

Secondaria di I Grado, e per gli alunni diversamente abili, frequentanti la Scuola Secondaria di II 

Grado,  in presenza delle seguenti condizioni: 

1. Residenza o domicilio nelle Borgate o nel campo Nomadi per gli alunni della Scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado; 

2. Iscrizione in una delle Scuole Secondarie di II Grado,  dislocate sul Territorio di Foggia, per 

gli alunni diversamente abili; 

Visto  il Contratto di Servizio, sottoscritto in data 10/01/2022, tra il Comune di Foggia e l’Azienda 

ATAF S.P.A. per l’affidamento del Servizio Trasporto scolastico degli alunni residenti/domiciliati 

nelle borgate, nel campo nomadi e degli alunni diversamente abili, frequentanti le Scuole dislocate 

sul Territorio del Comune di Foggia; 

Vista la Convenzione tra la Provincia di Foggia e l’Ambito Territoriale di Foggia (Comune di 

Foggia) “Organizzazione del Servizio di trasporto scolastico - alunni disabili frequentanti le Scuole 

Superiori – Anni Scolastici 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024; 

Considerato che: 

 il comma 2 dell’articolo 26 della Legge n. 104 del 05/02/1992 sancisce che i Comuni devono 

assicurare, nell’ambito delle proprie risorse di bilancio, le modalità di trasporto individuali 

delle persone diversamente abili, non in grado di usufruire dei servizi di mezzi pubblici; 



 il Comune di Foggia ha da tempo attivato il servizio di trasporto scolastico, riservato 

esclusivamente agli alunni residenti nelle borgate, nel campo nomadi e agli alunni 

diversamente abili, al fine di garantire loro la fruizione del Diritto allo Studio; 

Atteso che: 

 con Deliberazione della  Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 39 

del 18/05/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-

2025 per la presentazione al Consiglio Comunale (art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000);  

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 40 

del 18/05/2023, è stato approvato lo Schema di Bilancio di Previsione 2023-2025 e allegati. 

(Art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 

126/2014);  

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 56 

del 18/05/2023 è stato approvato il Rendiconto della gestione per l'Esercizio Finanziario 2022 

ai sensi dell'art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18, comma 1 lett. B) del 

D.Lgs. n. 118/2011;  

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.62 

del 01/06/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-

2025 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 

del 07/06/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-

2025 e relativi allegati. (Art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed 

integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i Poteri della Giunta Comunale n. 52 

del 28/06/2023, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023-2025; 

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 57 

del 13/07/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ( PEG ) 2023-2025”, nonché 

l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. LGS. Nr. 267/2000. 

Viste la Tipologia e le Modalità di utilizzo del Servizio di Trasporto Scolastico riportate nell’Avviso 

Pubblico, allegato al presente Atto, quale parte integrante e sostanziale, da portare a conoscenza degli 

utenti interessati; 

Rilevato  che , “ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 

Legge n. 190/2012, si attesta la insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziali, nei 

confronti dell’Istruttore e del Dirigente;  

Visto    il Regolamento di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Attesa la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi: 

 del D. Lgs n.165/2001; 

 dell’art. 107 del D.Lgs. n18/08/2000 n. 267; 

 dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, il quale stabilisce che le 

determinazioni, che comportano impegni di spesa, sono esecutive con 

l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 dell’art. 153 ,comma 5,  del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 dell’articolo 183,  comma 9 ,del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 



 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto in Premessa espresso, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

 di pubblicare  l’Avviso Pubblico e il Modulo di Ammissione al Servizio di Trasporto 

Scolastico, per l’anno scolastico 2023-2024 all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale della 

Città di Foggia, nella Sezione Amministrazione Trasparente, alla voce “Avvisi”; 

 di pubblicare il presente provvedimento con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs 

33/2013 

 di dare atto che il redattore del presente atto è l’Istruttore Maria Pia Fabrizio. 

 

 

 

Il  Responsabile del Procedimento                                                        IL DIRIGENTE 

         Maria  Pia Fabrizio                                                                  Dott.ssa Serafina Croce 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FABRIZIO MARIA PIA in data 27/07/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2164

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2023-2024  PER GLI ALUNNI
RESIDENTI/DOMICILIATI NELLE BORGATE, NEL CAMPO NOMADI  E PER GLI ALUNNI
DIVERSAMENTE ISCRITTI ALLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO   PUBBLICAZIONE AVVISO
PUBBLICO.

2023

SCOLASTICO-AMMINISTRATIVO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 510 Nr. adozione generale:
28/07/2023Data adozione:

28/07/2023

Ufficio Proponente (SCOLASTICO-AMMINISTRATIVO)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CROCE SERAFINA in data 28/07/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2164

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2023-2024  PER GLI ALUNNI
RESIDENTI/DOMICILIATI NELLE BORGATE, NEL CAMPO NOMADI  E PER GLI ALUNNI
DIVERSAMENTE ISCRITTI ALLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO   PUBBLICAZIONE AVVISO
PUBBLICO.

2023

SCOLASTICO-AMMINISTRATIVO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 510 Nr. adozione generale:
28/07/2023Data adozione:

28/07/2023

Ufficio Proponente (SCOLASTICO-AMMINISTRATIVO)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2023Data

Visto Non Necessario

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARLO DICESARE in data 31/07/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 31/07/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 31/07/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 31/07/2023


